
 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 22 de novembro de 2024 

ÍNDICE 

 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 02 

CÂMARA MUNICIPAL ........................................................................................... 22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 3 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 4 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 5 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 6 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 7 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 8 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 9 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 10 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 11 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 12 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 13 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 14 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 15 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 16 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

709/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 210/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

F. RODRIGUES & BARBOSA LTDA  

CNPJ n° 02.796.248/0001-36 

VALOR  R$ 17.100,00 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 

Aquisição de água mineral natural, sem gás, envasada em galões plásticos contendo 20 

litros, recipiente transportável e retornável, não alcalina, apresentando PH de acordo com 

as normas da ANVISA. 

MODO DE ENTREGA As entregas deverão ser feitas conforme as solicitações das secretárias requisitantes. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

 

02.01.00- GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.01- Chefia de Gabinete 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0002.2.003- Manutenção Gabinete Prefeito 

  

02.01.00- GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.01- Chefia de Gabinete 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

08.243.0002.2.172- Conselho Tutelar 

  

02.01.00- GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

02.01.02- Comunicação Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.131.0035.2.057- Manut. Depto Comunicação Social 

  

02.02.00- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.01- Manutenção da Administração 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0003.2.004- Manutenção da Adm.e Coord.Geral Governo 

  

02.02.00- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.03- Depto de Planejamento 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.121.0033.2.016 - Manutenção de Gestão e Planejamento 

  

02.02.00- SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

02.02.04- Depto de Urbanismo 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

16.842.0036.2058- Manutenção Depto Habitação e Regular. Fiduciária 

  

02.03.00- SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.01- Depto de Finanças 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.123.0004.2.005- Manutenção Depto de Finanças 

  

02.03.00- SECRETARIA DA FAZENDA 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 17 

02.03.01- Depto de Finanças 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.124.0004.2.128- Gestão do Controle Interno 

  

02.03.00- SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.02- Depto de Contabilidade 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.123.0032.2.055- Manutenção Depto Contabilidade 

  

02.03.00- SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.03- Depto de Fiscalização 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.125.0030.2.019- Manut Depto Arrecadação e Fiscalização 

  

02.03.00- SECRETARIA DA FAZENDA 

02.03.04- Depto de Tributação 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.125.0037.2.206- Tributação e Arrecadação 

 

02.04.00- SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.02- Depto de Desenvolvimento Rural 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

20.605.0024.2.033- Manut Depto Desenvolvimento Rural 

 

02.04.00- SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.02- Depto de Desenvolvimento Rural 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

20.605.0024.2.255- Ações de Desenvolvimento Rural 

 

02.04.00- SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03- Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

18.541.0028.2.031- Manut Depto Meio Ambiente Rec.Hídricos 

 

02.04.00- SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03- Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

18.541.0028.2.191- Ações de Proteção do Meio Ambiente 

 

02.04.00- SECRETARIA MEIO AMBIENTE E DESENV.SUSTENTAVEL 

02.04.03- Depto de Meio de Ambiente 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

18.541.0028.2.2268- Clínica Veterinária 

 

02.05.00- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.01- Ensino Fundamental 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0006.2.007- Manut Ensino Fundamental 

 

02.05.00- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.02- Fundeb 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0007.2.008- Manutenção do Fundeb 

 

02.05.00- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.03- Transporte de Alunos 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 18 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

12.361.0008.2.009- Manut do Transporte de Alunos 

 

02.05.00- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.04- Depto de Educação 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

12.122.0055.2163- Manut do Depto de Educação 

 

02.05.00- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.05- Pré-escolas EMEIS 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

12.365.0010.2.011- Manutenção das Pré-escolas EMEIS 

 

02.05.00- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

02.05.06- Creches 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

12.365.0011.2.012- Manutenção das Creches 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.122.0052.2.014- Manutenção Depto Saúde 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.216- Estratégia da Saúde da Família 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.217- Saúde Bucal 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.218- Agente Comunitário 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.219- Unidades Básicas de Saúde - UBS 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.301.0047.2.220- Laboratório Municipal 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0048.2.221- Saúde Mental 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 19 

10.302.0048.2.224- Serviço Atendimento Móvel de Urgência - SAMU 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.302.0048.2.245- Transporte de Pacientes 

 

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.304.0049.2.226- Vigilância Sanitária 

   

02.06.00- SECRETARIA DE SAUDE 

02.06.01- Assistência Médico-hospitalar 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

10.305.0049.2.225- Vigilância Epidemiológica 

  

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01- Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

08.241.0044.2.170- Centro do Idoso 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01- Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

08.243.0044.2.171- Criança e Adolescente – Vem Ser 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01- Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0015.2.018- Manut.Depto Assistência Social 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01- Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0044.2.169- Centro Refer.Assistência Social - CRAS 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01- Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0045.2.174- Centro de Refer.Espec.Ass.Social - CREAS 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01- Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

08.244.0045.2.267- Casa Acolh. Moradores Rua e Mulheres Vítimas de Violência 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01- Fundo Munic Assistência Social 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

12.363.0009.2.010- Manutenção do Cemep / Senai 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.02- Depto de Esportes, Lazer e Juventude 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

27.812.0025.2.034 - Manut Depto de Esportes e Lazer 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 20 

 

02.07.00- SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.02- Depto de Esportes, Lazer e Juventude 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

27.812.0025.2.249- Gestão de Eventos Esportivos 

 

02.08.00- SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01- Depto de Cultura 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0016.2.022- Manutenção Depto de Cultura 

  

02.08.00- SECRETARIA DE CULTURA 

02.08.01- Depto de Cultura 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

13.392.0016.2.215- Gestão dos Eventos Oficiais 

 

02.09.00- SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01- Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0034.2.056- Manut. Depto Negócios Jurídicos 

 

02.09.00- SECRETARIA DE NEGOCIOS JURIDICOS 

02.09.01- Depto dos Negócios Jurídicos 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0034.2.199- Cobrança da Dívida Ativa 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.01- Depto de Obras 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0018.2.024- Manutenção Depto de Obras 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.02- Limpeza Publica 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0019.2.025- Limpeza Publica 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.02- Limpeza Publica 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0019.2.193- Aterro Sanitário 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.03- Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0020.2.026- Manutenção de Logradouros Públicos 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.03- Logradouros Públicos 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0027.2.036- Manutenção Depto Urbanismo e Paisagismo 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.04- Cemitérios 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

15.452.0021.2.027- Manutenção do Cemitério 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 21 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05- Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

26.782.0026.2.035- Manut Depto Estrada de Rodagem 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05- Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

26.782.0026.2.195- Conservação das Estradas 

 

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.05- Serv.Munic.de Estr.e Rodagem 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

26.782.0026.2.196- Construção de Pontes 

  

02.10.00- SECRETARIA DE SERVIÇOS 

02.10.06- Almoxarifado Municipal 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0038.2.125- Almoxarifado Municipal 

 

02.11.00- SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01- Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2.032 - Manut do Depto Guarda Municipal 

 

02.11.00- SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01- Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2.177- Desenvolvimento das Ações de Segurança Publica 

 

02.11.00- SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01- Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2.179- Ronda Escolar 

 

02.11.00- SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.01- Guarda Civil Municipal 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

06.181.0023.2180- Modernização da Guarda Municipal 

  

02.11.00- SECRETARIA DE SEGURANÇA E DEFESA DO CIDADÃO 

02.11.03- Depto de Segurança Pública 

3.3.90.30.00- MATERIAL DE CONSUMO 

04.122.0054.2.123- Manutenção e Apoio ao Serviço Militar 

 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

 

Socorro, 21 de novembro de 2024. 

  

 

 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 22 

Extrato de Contrato: 

 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: DELBA VICENTINI CREMASCO – ME. Objeto: Contratação de 

empresa para fornecimento Carreta agrícola forrageira basculante, a ser adquirido através de recursos oriundos do convênio nº 

058232/2023, firmado entre o Ministério do Meio Ambiente e Mudanças do Clima-MMA e a Prefeitura do Município de Socorro 

com objetivo “Ampliação e aperfeiçoamento de programa de compostagem e agricultura urbana e periurbanas no Município de 

Socorro-SP”, conforme especificação constante no Anexo I - Termo de Referência. VALOR: R$ 23.500,00. VIGÊNCIA: O prazo 

de entrega será de até 60 (sessenta) dias do recebimento da autorização de fornecimento, na forma do artigo 105 da Lei n° 

14.133, de 2021. Prazo do contrato será contado da data de sua publicação até o recebimento definitivo do produto ou 

encerramento do exercício vigente. ASSINATURA: 21/11/2024. PROCESSO Nº 070/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

041/2024 - CONTRATO Nº 164/2024. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

A Prefeitura do Município de Socorro, através de sua Supervisão de Licitação, comunica a todos os interessados 

que se encontra aberto o seguinte processo: 

 

PROCESSO Nº 081/2024/PMES - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2024 (MODO DE DISPUTA ABERTA). Objeto: Contratação 

de empresa especializada para a confecção de carnês e disponibilização por meio eletrônico, referente arrecadação de tributos, 

conforme especificação constante no Anexo I - Termo de Referência. Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL. Envio das Propostas 

iniciais e documentos de habilitação: De 22/11/2024 às 17h à 09/12/2024 até às 9h, Data e Hora da Abertura da Sessão Pública: 

09/12/2024, às 9h10m. 

 

O Edital completo e seus anexos se encontrarão disponíveis para consulta e retirada nos endereços eletrônicos 

http://www.socorro.sp.gov.br e novobbmnet.com.br e maiores informações pelo telefone (19) 3855-9655, no horário comercial, 

exceto aos sábados, domingos, feriados e pontos facultativos. As datas acima se referem aos dias úteis e em que haja expediente 

na Prefeitura Municipal de Socorro. Socorro, 21 de novembro de 2024. 

 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

CÂMARA MUNICIPAL 

 

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO 
 

SESSÃO SOLENE DE OUTORGA DO “TÍTULO HONORÍFICO CIDADÃO SOCORRENSE” AO SENHOR 

AUGUSTO PELLATIERI BELLUZZO GONÇALVES E AO SENHOR FAUSTO BRAZ DE OLIVEIRA, E 

DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO” AO SENHOR JOSÉ FERNANDES FRANCO. 

Mesa Principal: Excelentíssimo Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, Presidente da Câmara Municipal; representando 

o Prefeito Municipal, o Ilustríssimo Senhor José Ricardo Custódio da Silva, Secretário de Negócios Jurídicos; a Ilustríssima Senhora 

Tereza Mônica Sartori, Secretária Municipal de Turismo; o Ilustríssimo Senhor José Franco Craveiro Neto, presidente da OAB 

Socorro; os Ilustríssimos homenageados Senhores Augusto Pellatieri Belluzzo Gonçalves, Fausto Braz de Oliveira e José Fernandes 

Franco e os Ilustríssimos Vereadores Lauro Aparecido de Toledo, Marco Antônio Zanesco, Osvaldo Brolezi, Tiago de Faria e 

Willhams Pereira de Morais 

Local: Sala de Sessões da Câmara Municipal 

Data: 14 de novembro de 2024, quinta-feira, 19h30 

Registro da Sessão Solene: Ata da Sessão Solene e mídia compartilhada pelo site ‘youtube’ disponibilizado em 

www.camarasocorro.sp.gov.br  

RELATÓRIO 

• A Cerimonialista, Andreia Veloso Mendes Sansana, saudou a todos e anunciou o Presidente da Câmara Muncipal, Exmo. 

Sr. Aírton Benedito Domingues de Souza, e os demais membros da Mesa Principal; 

• Composta a Mesa Principal foi solicitado que todos se levantassem para a execução do Hino Nacional e do Hino da 

Estância de Socorro; 

• A cerimonialista agradeceu a presença das autoridades destacando as presenças do Reverendíssimo Padre Nei de Oliveira 

Preto, padre da Paróquia Aparecidinha; Dr. Alexandre Paiva Marques, Procurador do Município; Subtenente Ivonildo Mariano 

Pereira Soares, Comandante do 3° Pelotão da 2ª Cia do 4° BPM – I de Socorro; Senhor José Valdir Bortolasso, Ex-Prefeito 

Municipal; Senhora Maria Isabel Lopes, Presidente da ACE Socorro.  

http://www.camarasocorro.sp.gov.br/


 

 

ANO XVIII | Nº 1042 | 22/11/2024 | Página 23 

• Oficiaram à Câmara Municipal justificando ausência e parabenizando os homenageados: Vereadores Alexandre Aparecido 

de Godoi e Thiago Bittencourt Balderi, devido a compromissos previamente assumidos e Vereador Marcelo José de Faria devido 

a problema de saúde;  

• Em seguida foi anunciada a palavra do senhor Presidente da Câmara, vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, que 

declarou aberta a Sessão Solene de Outorga do “Título de Cidadão Socorrense” e de entrega da homenagem “Diploma de Honra 

ao Mérito”; 

• Em seguida o senhor Presidente solicitou a cerimonialista que anunciasse os homenageados e passou a entrega dos títulos 

e diplomas, aos quais solicitou que após a proclamação de seus nomes se dirigissem à frente para receber a honraria; 

• Inicialmente foi feita a entrega do título “Cidadão Socorrense” ao senhor Augusto Pellatieri Belluzzo Gonçalves, nos 

termos do   Decreto   Legislativo nº 06/2024, de iniciativa do Vereador Tiago de Faria; em prosseguimento foi feita a entrega do 

título “Cidadão Socorrense” ao senhor Fausto Braz de Oliveira, nos termos do Decreto Legislativo nº 07/2024, de iniciativa do 

Vereador Marco Antônio Zanesco; e por fim, foi concedido o “Diploma de Honra ao Mérito”, ao Senhor José Fernandes Franco, 

de acordo com o Decreto nº 04/2024, de iniciativa do Vereador Willhams Pereira de Morais; os quais fizeram uso da palavra 

agradecendo e enaltecendo a distinção; 

• Dando continuidade às homenagens, fizeram uso da palavra: Vereador Willhams de Morais; Vereador Marco Antônio 

Zanesco; Vereador Tiago de Faria; e o Presidente da Câmara Municipal, Vereador Aírton Benedito Domingues de Souza; 

• Por fim, nada mais havendo a tratar, o senhor Presidente, vereador Aírton Benedito Domingues de Souza, agradeceu a 

presença de todos, solicitando aos que não assinaram o Livro de Presença que o fizessem, dando por encerrada a presente Sessão 

Solene. 

 

COMUNICADO DE OUVIDORIA 

A Câmara Municipal da Estância de Socorro, através de seu presidente Vereador Airton Benedito Domingues de Souza, informa 

que o horário de funcionamento da Ouvidoria da Câmara Municipal é das 8h às 11h e das 13h às 16h de segunda a sexta-feira. 

 

 
 


		2024-11-22T13:58:53-0300
	MAIKOL PAOLO VANCINE:31170911811




